paratis indecenli et conpleto numero provideatur inter

alia de presenii nam quasi verecundosum est quod de

tam extrenua civitate tales et tam paucos hic armiíije-

ros in taii casu habeamus.

Tenor autem suprascriptionis littere antedicte que

missa fuerat per dictum olim Regem Majorice clausa

et secreto sigillo sigillata sequitur sub hiis verbis.

Dilectis et fidelibus noslris juratis Majorice.

Jacobus Dei gratia Rex Majorice comes Rossilionis

et Coritpnie ac dominus Monlispesulani. Fidelibus nos-
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tris Majorice. Salutem et gratiam. Sicut nos credimus

recordari et oculalum fieii potest fides post inceptam

guerram inter nos et Regem Aragonum hostem nos-

trum etiam post inceptum et quasi conpletum stoleum

ipsius hostis nostri nobis frequenter et cum magna

instancia suplicastis ut inter alia ad Regnum nostrum

Majorice pro illius defensione et salvamento transmea-

re personaliter deberemus adiciendo quod adventus

noster toti ipsius Regni universitati et vobis speciali-

ter placidus multum esset et multum gentes ad defen-

sionem nostre corone jurium solidaret ob quod et no-

lentes Regnum nostrum sine defensione virili rema-

nere adversus dictum hostem nostrum non evitato per-

sone nostre periculo el non expectato certo gualearum

numero quem armari faciebamus cum quibus dicti

Regis stoleo resistere verisimiliter poteramus cum dua-

bus gualeis solum huc venimus ad defendendum nos

et Regnum nostrum et rempublicam regni nostri et

mandavimus sepe vobis ut pro defensione civitatis et

Regni provisiones debitas faceretis post plura autem

ad ultimum nobis in dicla civitate existentibus et vac-

cantibus ad illam viriliter defendendam venti non fuis-

tis nobis exponere quod vel subponeremus personara

nostram et bona nostra voluntati dicti hostis nostri vel

quod non defenderetis adversus ipsam dictam civita-

tem quod alienum nisi consultius egeriiis fidelitati et

legualitati poterit judicari ut quid quod nos obtuleri-

mus et offeramus per presentes ad convenciones redi-

re dudum inhitos inter nostros et dicli hostis nostri

predecessores et inler nos et ipsum renovatas et om-
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nia agere que juxla illas íienda sunt et omnia ultra non

obstante quod ab hiis de jure simus penitus liberati

quod vos nobis dixeritis nos ac civitatem non defen-

deré nisi ipsius hostis nostri voluntati nos et bona nos-

tra penitus supponamus licet intellexeritis quod ipse

hostis noster si posset pesime nostram personara non

omiteret pertractare. Quare vobis mandanius et vos

ducimus requirendos ut adversus hostem nostrum qui

malicióse el contra justiciam coronam nostram nititur

subponere atiento in spetiali quod dictas convenciones

servari parati sumus licet non simus astricti aliter de

jure terram regnum et civitatem el noslros fideles et

eorum bona fideliter defendatis cum nos inviti verbo-

rum explicatorum nobis per vos ut prefertur ratione

dictam civitatem deserverimus et reenum mads in-

viti ex vestro defentionis defectu deserere ex dicto

periculo habeamus et ínter alia attendatis quod nobis

et filio nostro primogénito fecistis adversus quascum-

qiie personas homagium et juramentum. Data in Cas-

tro nostro de Pollencia XXVlIII die madii anno Domi-

ni Millessimo trecentessimo quadragesimo tercio.

Per dominum Regem. Perpinianus Imberti.

Que quidem littera patens erat et sigillo secreto in

ejus dorso sigillata dicti olim Regis Majorice.

Noverint universi. Quod die Mercurii XXIIII dieju-

lii anno Domini Millesimo trecentesimo quadragesimo

secundo. In conventu fratruum minorum Rarchinone

presente me notario el testibus infrascriptis constilu-
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tus pei'sonaliter serenissirnus princeps dominus Jaco-

bus Dei gratia Rex Majorice comes Rossilionis el Ce-

ritanie ac dominus Montispesulani in presencia Keve-

rendi in Christo patris domini Armandi Archiepiscopi

x\quensis ac sacrosancte sedis apostolice leguati missi

pro paciíicanda et cedanda disentione que inter ipsum

dominum Regem et illustrem piincipem dominum

Regem Aragonum vertitur dixit et asseruit eidem quod

cum pridem io castro ipsius domini Regis Majorice

Perpíniani ipse leguatus ex parte domini Summi Pon-

tificis litteras eíFectualiler continentes quod ipse ro-

gabat et exortabat ipsum dominum Majorice Regem

quod de discentione predicta vellet ad pacis et tran-

quillitatis unionem et concordiam devenire aderendo

exortacionibus dicti domini legati quem propterea ad

ipsos dóminos Reges destinabat et ipse dominus Sum-

mus Ponlifex eliam in persona paiatus erat pro bono

pacis laborare super hoc et etiam inter|)onere parles

suas ipse dominus Rex Majorice respondií sibi quod

erat paralus de et super dicta disencione ad concor-

diam devenire et se supponere rationi oíferendo quod

de eis erat paratus stare cognicioni dicii domini Sum-

mi Pontificis tanquam judiéis cum judex sít et esse

debeat inter Reges et sic judex possit et esse debeat

in causa dicte discenlionis vel quod erat paratus cau-

sam ipsam in posse ipsius domini Summi Poniificis

tanquam arbitri poneré et in ipsum consentiré et com-

promiltore quod justiciam faciat super inde. Quare

nunc prefalus dominus Rex dixit et asseruit dicto do-

mino legualo quod ipse ofifert se de presentí et para-
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lus esl et paralum se ofíert de causa ipsa stare cogni-

lioiii dicli domini Summi Pontificis tanquam judiéis

in dicta causa curn de similibus causis el alus verten-

tibus Ínter Reges judex sil et esse debeat et ad ipsum

solum et dum taxat noscatur cognitio pertinere vel

quod causam ipsam paratus est poneré in posse dic-

tí domini Summi Ponlificis tanquam arbitri et in ip-

sum de causa ipsa compromittere et consentiré. Ita

quod faciat justitiam super ea et ad predicta se obtu-

iit requirens inde sibi fieri publicum fieri instrumen-

tum. Quod fuil aclum die anno et loco supradictis pre-

sentibus nobile Johanne de Sonó vicecomile de Eudo

Petro Raimundi de Codalelo majordomo domino de

Pontiliano Arnaldo de Lordato militibus Jasperto de

Tregurano consiliariis Philipo de Bartzano secretario

prefati domini Majoricharum Regis ad hoc testibus

evocatis.

Noverint universi. Quod vicésima sexta die julii an-

uo Domini Millesiaio trecentesimo quadragesimo se-

cundo. In couventu fratruum minorum Barchinone

presente me notario el testibus infrascriptis. Consiitu-

tus serenissimus princeps et duminus noster doniinus

Jacobus Dei gratia Rex Majocice Comes Rossilionis

et Ceritanie ac dominus Montispesulani intus cameram

quandam dicti conventus requisivit me dictum nota-

rium ut de eis que ipse diceret Reverendo in Christo

Patri domino Armando Aquensi Archiepiscopo leguato

misso per sanclam sedem Apostolicam pro cedanda

(
*^6

)

üiscentione que esl inter ipsum dominum Regem nos-

trum et dominum Regem Aragonum quiquideíii le-

guatus incontinenti ad presentiam suam venire debe-

bat publicuní conficerem instrumentum et ibidem in-

continenti intravit et venit ad presentiam ipsius domi-

ni Regis nostri Majorice dictus dominus legatus et

etiam illustris principissa domina Majorice Regina con-

sors dicti domini nostri Majorice Regis et inclitus do-

minus Infans Jacobus Comes Lrgelli frater dicte do-

mine Regine et dicti domini Regis Aragonum et reve-

rendus in Christo pater dominus Archiepiscopus Ter-

rachone. Et tune prefatus dominus noster Rex Majori

ce in eorum presentía et testium memoratorum dixit

dicto domino legato vos pridie ex parte domini Regis

Majorice dixistis nobis quod responderemus super hoc

quod ipse petebat a nobis quod firmaremus in posse

suo ad que respondemus quod nos non firmaremus in

posse suo nec intendimus nos teneri seu esse obliga-

tos ad firmandum in posse suo set inde esse libéralos

et penitus absolutos intendimus et enim quod a con-

ventionibus que fuerunt inter ipsum et nos sumus

liberali penitus et absoluti ex causis et rationibus jus-

tis et legittimis suo loco et tempere et coram personis

decentihus proponendis que quidem rationes juste et

legitlime per diversa legiltima documenta diversasque

probaciones legittimas concistenles tam in publicis

jnstrumentis quam litteris quam etiam assertionibus

et depositionibus personarum tanli status et gradus

et tante eminencie quod eis credendum esl et qui l¡-

more ac dubio alicujus dicta suaretraherení hostenden-
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tur veruDtumen de et super hoc sumus parati slare

cognitioni domini Pape qa¡ judex est inter Reges et

judex esse debet de hac causa et similibus. Qui eliam

cognoscendi de causis vertentibus inter Reges est in

possessionem ut puta de Regibus Portugalie el Anglie

et quorundam alioruní sic quod intendimus quod ho-

rum cognitio ad ipsum debebat pertinere vel sumus

parali in ipsum dominum Papam compromitere de

predictis eí in ejus posse poneré supradieta vel Car-

dinaliun) vel aüaium personaruin comunium et non

suspectarum et stare et parere eorum cognicioni vel

quod sumus parati attentis magnis debitis sanguinis et

afíinitatis quibus cum dicto domino Rege annectimur

el amore circunspecto qui semper viguit inter ipsum

et nos et atiento quod ipsum semper debemus inten-

dimus et volumus venerari et sibi deferre tanquam

illi qui capud est nostri generis et cujus honorem et

statum defendemus ubique sicut ratio exhigit audire

et DOS inmiscere ad novos tractatus ita quod prout

multum cupimus et affeclamus per ipsos tractatus

eliam per tiendas novas obligationes ipsi domino Re-

gí Aragonum per nos possimus seoum amicabiliter

convenire. Nam veré ad finem quod secum sólito mo-

re in tranquillitale et amore et fraterna dileccione pos-

simus remanere nos non intendimus faceré quicquid

poterimus et tantum de jure nostro dimitiere et tanta

alia faceré quod Deus el gentes el tolus mundus nos-

cere poterunt quod non remanebal in nobis nec aliud

poterimus faceré si discordia sil inter ipsum et nos

nain semper displicebit nobis et gereremus moleste

TOMO XXIX 8
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quod culpa sua vel nostra sit aliqua discencio ínter ip-

sum et nos nichilominus sumus parati scribere sub-

ditis nostris tam Kegni Majorice quam comitaluum

Rossilionis et Cerilanie ad consulendum eos et expen-

tandum eorum responsionem si placeret eis vel si con-

sentirent quod nos faceremus diclam firmam vel ad

quid aliud consentirent fiendum per nos in predictis

et sumus parati faceré super firma ipsa vel alus trac-

tatibus sic et prout et totum id ad quod reperire po-

terimus nostros subditos consentiré et jure esset et

rationis. Que fuerunt acta die anuo et loco superius

nominatis presentibus testibus nobilibus Petro de Fo-

nolleto vicecomite Insule Johanne de Sonó vicecomite

de Evolo Petro Raimundi de Codaleto domino de Pon-

tiliano Arnaldo de Lordato mililibus Jasperto de Tre-

gurano consiliariis el Philipo de Bartzano secretario

prefati domini nostri Majorice Regis.

Noverint universi quod die loco et anno ac coram

notario et teslibus infrascriptis nobilis Arnaldus de

Erilio procurator et procuratorio nomine ut dixit illus-

trissimi domini Petri Dei gralia Regis Aragonum exis-

tens et constitutus ante presentiam serenissimi prin-

cipis domini Jacobi per eandem Regis Majorice illus-

tris obtulit et per notarium subscriptum legi et publi-

can fecit quandam papiream cedulam tenoris subse-

quenlis. Gum vos lllustris Jacobus Rex Majorice co-

mes Rossilionis et Ceritanie et dominus Monlispesu-

lani fuei'ilis citatus per illuslrissimum dominum Pe-
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truin Dei gralia Kegem Aragonum etcétera inler cele-

ra ad firmandum de directo super contentís in qua-

dam citacionis littera confecla pridie nonas februarü

anno Domini MCCCXL primo et vobis preséntala in

castro Perpiniani XXVII die mensis februari anni pre-

dicti. El predictam firmam faceré contumaciter distu-

leritis et ad huc diferatis. Proplerea ego Arnaldus de

Erillo procuralor ad hec et infrascripta constitutus per

serenissimum dominum Regem Petrum predictum

protéstalo primilus et expresse quod per infrascripta

llluslrissimus dominas Rex predictus et ego éjus no-

mine non inlendimus discedere a citacione jam facía

et firma requisita nec a jure dicto domino Regi prop-

terea acquisito sel in eis persistendo prolestor nomi-

ne procuralorio quo supra de omni jure quod dicto

domino Regi Aragonum acquisitum est et acquiritur

ex eo quia disluHslis dictam firmam juris faceré in

posse dicti domini Regis et ad huc eliam diferlis. Ideo-

que persislendo in dictis protestacionibus et ab eis seu

earum aliqua nullatenus recedere intendendo requiro

nomine procuralorio predicto vos dictum illustrem Re-

gem Majorice quatenus dictam firmam juris fociatis in

posse dicti domini Regis sicut eam faceré debetis et

potestis cum ad eam faciendam leneamini ex natura

feudi juxta usalicos Rarchinone et usancia generali

Calhalonieet eliam ex convencione dudum per dóminos

Regem Aragonum et Majorice inila et per dictum domi-

num Regem Aragonum ac vos renovata el juramento

elhomagio per nos robórala el confírmala. Et eam nul-

loinodo debetis nec potestis contradicerc nec diffcrrc
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absque metu penarum in diclis usaticis ad quorum ob-

servacionem juxta dictam conventionem astringimini

expressarum. Et si recuselis seu etiam diffeíaiis dic-

lam firraam fccere protestor ilerato nomine procura-

torio predicto ut supra et de omni alio jure et interes-

se dicti domini Regis et prout melius ad utilitatem

ipsius protestan valeat de eodem de quibus etcelera.

Et incontinenti dictus nobilis Arnaldus de Erillo fe-

cit fidem de procuratione sua in posse nolarii infras-

cripti. Quibus ómnibus sic peractis fuit responsio ad

premissa subsequta ul sequilur.

Et nos Rex Majorice predictus respondentes ad pre.

dicta dicimus et respondemus quod jam ad contenta

supra duximus respondendum legato domini summi

Pontificis ita in effectu quod videlicet intendimus non

teneri nec esse obligatos in aliquo ad dictam firmam

cum intendamus convenciones que fuerunt inter dic-

tum Regem et nos carero quacumque fírmitate et ef-

ficacia ex causis justis et legitlimis suis loco et lempo-

re et coram personis decentibus proponendis que pro-

banlur per instrumenta li Iteras el alia legitima docu-

menta consistenlia in assertionibus personarum qui

nullius amore timore vel dubio retraherenl dicta sua

verum quod sumus parali de predictis stare cognicioni

domini summi Pontificis qui judex est inter Reges et

de hoc est in possessione ut puta de Regibus Portu-

galie et Anglie et debel in ista causa el similibus ju-

dex esse vel est paratus de predictis ¡n ipsum domi-

num summum Pontificem compromitere et consenti-

ré et in ipsum ac posse suo poneré supradicta vel
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Cai'dinalium vel aliarurn personarum non suspectarum

verum nichilominus cum cupiamus cum dicto Rege

fratre nostro amicabiliter convenire sumus parati ad

novos tractatus secum condescenderé super fiendis no-

vis obügacionibus per nos eidem vel etiam super dic-

ta firma super quibus ad finem quod remaneamus se-

cum in amore et tranquillitate et fraternali amore mo-

re sólito dimitemus tantum de jure nostro quod totus

mundus et gentes cognoscent quod non possumus

aliud faceré. Et moleste gerimus si secum non possi-

mus convenire nam nec sua nec nostra culpa velle-

mus immo displiciter quod secum aliquam discordiam

habeamus nam attento quod capud est generis nos-

tri et attentis debitis quibus et sanguinis et affinitatis

anectimur et aliento fraternali amore qui semper vi-

guil Ínter ipsum et nos ipsum inlendimus venerari et

sibi defferre cumque defenderemus statum suum in

quibuscumque partibus hujus mundi. Nunc etiam adi-

cimus quod predicte responsioni facle dicto legato si-

cut eam sihi fecimus slamus adhiciendo quod nedum

predicta sed ad Dei judicium de persona nostra sumus

parati in comuni curia deíFendere supradicta contra

quamcumque personam decentem juxta nostri statum

que nos vocare ad tale judicium voluerit de predictis.

Et predicta volumus dicto instrumento pro responsio-

ne adjungi.

•

PROCESO

CONTRA EL REY ÜE MALLORCA JAMIE III,

MANDADO FORMAR POR EL REY D. PEDRO lY DE ARAGÓN.

Die dominica intitúlala pridie kalendas januarii an-

no Domini MCCCXL primo. Cum illustrissimo ac

magnifico Principi domino domino Petro Del gratia

Regi Aragonum Valentie Sardinie et Corsice comitique

Barchinone. Ex gravi et crebro rumore et aliquali

etiam informatione verilatis inde recepta pervenisset

delatumque fuisset. Quod illustris Jacobus Dei gratia

Rex Majorice comes Pvossilionis et Ceritanie ac domi-

nus Montispesulani qui pro dicto domino Rege Ara-

gonum tenet in feudum sub certis formis pactis et

modis in instrumento conventionum et infeudationis

contentis Regnum Majorice et ínsulas adjacentes ei-

dem comitaius et térras Rossilionis et Ceritanie Con-

fluentis Yallspirii et Cauquiliberi et alias contra con-

Tentiones in ipsa infeudationo contentas et alias ¡lli-
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cite faciebat et permitebat currere aliam monetam

preterquam Barchinone in dictis terris cismarifiis. Et

etiam qiiod forciiis et gravius erat ao intolerabilius cu-

debat seu cudi faciebat patenter et publice monetam

in villa Perpiniani in dicto comitatu Rossilionis sisten-

ti et etiam faciebat conflari et fundi monetam regalera

Barcbinone que debebat et debet intacta manere nul-

lamqiie contaminationem aut diminutionem suscipc-

re. ídem dominus R.ex x\ragonum considerans neces-

situdinem sanguinis et afílnilatis qua dicto Regí Ma-

jorice iinitur voleos quatenus sine corone sue prejudi-

cio posset rigoris viam omitere ac benigniíalis et man"

suetudinis tramitem perquirere seu amplecli notifican-

do predicta ipsi Uegi Majorice eundem quod super pre-

missis secuní justicia haberet requisivit per suas lille-

ras continencie subsequentis.

Excellenti ac magnifico principi Jacobo Dei gratia

Regi Majorice comiíi Rossilionis et Cei-itanie ac domi-

no Montispesulani carissimo fratri nostro. Petrus ca-

dera gratia Rex Aragonum Valentie Sardinie'"et Corsice

comesque Barchinone. Salulem et prósperos ad vota

successus. Cum propter tractanda salubriter illa nego-

cia pro quibus dilectum consiüarium nostrum Rai-

mundum. Rubei ad nos dudum misistis et proquibusin

nostra curia nioram traxit et pro alus etiam nos et . . .

multum tangentibus opporteat nos ad invicem vistas

et collationes babero ut cas propensiori possimus

consilio actore domino providere. Idcirco celsitudí-

nem regiam attente requirimus et ""rogamus quatenus
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pro predictis deliberandis negocüs Deo duce salubriler

dirigendis veniatis ad civitatem Barchinone et sitis ibi-

dem medio mensis ffebiuarü proxime nunc instantis.

Nos enim die et loco predictis pío hiis erimus dante

Deo. Datum Valentie II kalendas januarii anuo Domi-

n¡ MCCCXL primo. A. vicecancellariws.

Quibus quidem litteris ¡dem Res Majorice respon-

dit per suam litteram quarum tenor sequitur in huno

modum.

Serem'ssimo Principi domino Petro Dei gratia Ara-

gonum Valencie Sardinie et Corsice Regi illustri ac

comiti Barchinone carissimo fratri nostro Jacobus ca-

dera gratia Rex Majorice comes Bossilionis et Cerita-

nie ac dominus Montispesulani. Salutem et prósperos

ad vota successus. Noviter per vestras literas requisi-

vistis et roguastis nos quod certa die simus Barchino-

ne ubi vos eritis ipsa die et tamen salvo veslri honore

ut bene scitis nos tenemur minime ad íalia requisita.

Precum autem premissarum instanciam libcnter ibi

iremus sed nullo raodo possumus obstaníibus eis que

vestre fraterniíati duximus per alteras literas intiman-

da. Datum Perpiniani XYIill die januarii anno Domi-

ni MCCCXLÍ.

Tenor autem alterius ütere dicti Regís Majorice de

qua fit mencio in tenore proxime supra inserto est qui

sequitur.
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Serenissimo principi domino Pelro Dei gratia Ara-

guonum Valencie Sardiiiie et Corsice Regi illuslri ac

comiti Barchinone carissimo fratri nostro. Jacobus per

eandem Rex Majorice comes Rossilionis et Ceritaníe

ac dominus Montispesulani. Yestre regie magestatis

recepimus literas de manu presencium portitoris con-

tinentes quod ad habendum vistas nobiscum curare-

tis nobis quam citius possélis diem et locum infra

Cathaloniam intimare quibus intellectis significamus

vestre fraternitati quod multum cederet gratum nobis

si ad mutuam vestri et nostri visionem posset como-

de dari locus cüm de visione tali admodum recreemur.

Veruntamen cum constet nobis quod in partibus occi-

tanis Regni Francie fiunt diu est et continué maximi

apparatus et quod stabilite fronteriarum Regni ipsius

sunt in duplo magis sólito augmentate quod Rex Fran-

cie vel filius suus dux Normandie debet ex hoc ad dic-

tas partes de presentí personaliter declinare et quod

faciet guerram per aliquos contra nos et ad nostrum

dedecus incoari etiam dato quod nos minime eam in-

dicere curaremus pro cujus Regis vel ducis adventum

íiunt jam in dictis partibus occitanis provisiones solite

íieri pro eorum novo adventu sicquod térras nostras

isto casu actu aliquo quantumcumque grato vel neces-

sario' comode deserere non possemus. Ideo vestram

celsitudinem requirimus et rogamus quatenus nos ex-

cusatos babendo quia ad contenta in dictis vcstris

litteris prohibentibus supradictis non possumus locum

daré requisita per nos per alias primevas litteras im-
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pleat cum effectu. Datum Perpiniani 11 die januaiü

anno Domini MCCCXLl

Postmodum die lune intitulata II nonas febiuarii

anno predicto. Cum prefalus Rex Majorice comes Ros-

silionis et Ceritanie tenuisset vistam de predictis ha-

bere cum dicto domino Rege Aragonum nec deslitis-

set ñeque desistere vellel a predictis per eum in pre-

judicium dicti domini Regis Aragonum et corone ac

regalie ejusdem ut premititur faclis et attemptatis imo

ea continuaret et foceret incessanter predicius domi-

nus Rex Aragonum nolens tantum prejudicium ac de-

decus corone et regalie sue ac dominii et jurium suo-

rum continentibus occulis pertransire. Sed volens eis

cum justicia obviare ac dominium regaliam et jura sua

integriter conservare et ad integritatis conservalionem

deducere scripsit super predictis et ea tangentibus dic-

to Regi Majorice comiti Rossilionis et Ceritanie et

eum etiam citavii literatorie sub hac forma.

Ilustri ac magnifico principi Jacobo Dei gratia Re
gi Majorice Comitique Rossilionis et Ceritanie ac domi-

no Montispesulani carissimo fratri nostro Petrus ea-

dem gratia Rex Aragonum, Yalentie Sardinie et Cor-

sice comesque Barehinone. Salutem et volive prospe-

ritatis augmentum. Attendenles Rex inclite quod dum
prejudicio vel errori tempore congruo non resistitur

illi ut cumque presumitur consentiré. Quod que pie-
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riimque juris opprimitiir ventas el excedendi laxalur

licencia si cirea id opporlune provisionis auxiliuní

siibtrahatur profecto nec lesioni nostre sic presentí in-

tolerabili consentiré per necligenciam volumus ñeque

pati ob deffectum providencie congrue nostre regalie

detrimentum. Sane sicut gravis de terris nostris ru-

mor egressus vobis imponit et veritas prout feriur as-

cribit vos qui Regnum Majorice Ínsulas adjacentes ei-

dem comitatus et terras^Rossiiionis et Ceritanie Con-

fluentis Vallispirii et Cauquiliberi et alias a nobis te-

netis in feudum sub certis pactis formis et inodis in

instrumento conventionum et ipsius iní'eudationis con-

tentis tamquam omnium predictorum inmemores con-

tra fas et licitum et conventiones in ipsa infeudatione

consertas alianí monetam preter Barchinone curere

facilis et permititis in «dictis terris Rossilionis Cerita-

nie et Confluenlis Vallispirii et Cauquiliberi. Et quod

est gravius tolerandum cudisti seucudi fecistis et faci-

tis patenter et publico monetam in villa Perpiniani in

dicto comitatu Rossilionis sistenti nec non conflari

seu fundi monetam regalem nostram Barchinone jseu

argenti que intacta penitus permansisse nos a vobis

contaoiinationem aut diminutionem aliquam debuerat

suscepisse. Cumque predicta ad nos dudum crebris

clamoribus jam perlata nunc tanquam evidencia facti

notoria fama comunis undique publicet et multorum

fidedignorum assercio manifestet. Nosque illa velut in

comitatu Rossilionis qui est infra limites Cathalonie

quique generalis nostre ditionis subest imperio in

prejudicium dictarum conventionum ac contra usaiicos-
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Barchinone quibus monetam faceré in Cathalonia no-

bis soliim facultas dinoscitur atífibuta illicile perpe-

trata et in prejudicium legis patrie in lesionem et iini-

versalem tocius rei publice ac in offensam et injurianí

nostre magestatis regie contemptibiliter sic comis-

sa non possimus nec debeamus sub connivencia pre-

teriré. Idcirco presentium serie vos citanius vobis ni-

chilominus injungentes qiiatenus XXVI die si feriata

non fuerit alias soqiienti non feriata a recepcione pre-

sentium continué numeranda quem terminum vobis

una pro tribus citacionibus seu ediclis peremplorium

assignamus comparealis personaliler coram nobis in

civitale Barchinone paratus super predictis ómnibus

subiré judicium et firmare de directo in posse nostro

et alias debite procederé super eis prout de jure et

ratione ac secundum usalicos Barchinone ac juxta

convenliones inter predecessores noslros Aragonum et

vestros Majorice Beges initas et inter nos et vos no-

viter renovatas fuerit faciendum. Cum nos super pre-

dictis ómnibus el quolibet premissorum et dependen-

tibus ex eisdem faceré intendamus quod justicia sua-

debit alioquin lapso dicto termino quem vobis ut pre-

mititur pro peremptorio et preciso tenore presentium

assignamus procedemus in et super predictis vestra

absencia non obstante et contumacia exigente prout

juste et debite invenerimus faciendum. Datum Yalentie

II nonas februarii anno Domini MCCC guadragesimo

primo. A. Vicecancellarius.

Que quidem littera fiiit tradita Bernardo Borracii
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portarlo dicti domini Regís Aragonum portanda et pre-

sentanda per eum dicto Regi Majorice Comiti Rossi-

lionis et Ceritanie recepto ab ipso portarlo juramento

quod de presentatione ipsius littere faceret relationem

veridicam eidem domino Regi Aragonum.

Quiquidem Bernardus Borracii comparens die luna

intitulata VI idus aprilis hora vesperorum anno Do-

mini MCCCXLII coram dicto domino Rege Aragonum

in civitate Barchinone in aula videlicet majori palacii

Regli personallter existenti sedenteque pro tribunali

more prlncipis judicantls retulit se presentasse dictam

litteram dicto Regi Majorice comiti Rossllionls et Ce-

ritanie conslltuto personallter in castro Perplnlani in

presentía plurlum ibldem cum ipso Rege Majorice

presentium ipsamque litteram ad dictum seu requisi-

tionem ipsius Regís Majorice et de volúntate sua tra-

didisse Perpiniano Imberli notarlo qui in presencia

ejusdem Regís Majorice et aliorum slbi assistenclum

presens erat die videlicet penúltima mensls februarii

proxime lapsl qua computabatur III kalendas marcii

anno ab incarnacione Domini MCCG quadrageslmo

primo quam relationem feclt Ídem porterius veridice

et fideliter virtute juramenti per eum prestlti ut pre-

ferlur. Retulit etlam idem porterius quod de presenla-

cione ipsius littere fecit fieri publlcum instrumentum

quod exhlbuit in formam publicam coram dicto domi-

no Rege Aragonum cujusquidem inslrumenti series

sic se habet.
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Noverint universi. Quod die vicésima séptima mensis

februarii anno Domirii Millesimo GCdXLI in castro re-

gio Perpiniani intus cameram regiam consilii vocatam

deis papagays in conspectu et presentía serenissimi

ac magnifici principis et domini nostri domini Jacobi

Dei graiia Regis Majorice comiiis Rossilionis et Ceri-

tanie ac domini Montispesulani in consilio existentis

constitutus personaliter Bernardus Borrac; portarius ut

dixit illustris domini Regis Aragonum presentavit ei-

dem domino nostro Majorice Regi ex parte dicti do-

mini Regis Aragonum sicul dixit quandam litteram

ejusdem domini Uegis Aragonum et ejus sigillo cere

rubee in dorso ipsius litere sigillatam ut prima facie

apparebat et patentem cujus tenor dinoscitur talis esse.

lllustri ac magnifico principi Jacobo Dei gratia Regi

Majorice Comitique Rossilionis et Ceritanie ac domi-

no Montispesulani carissimo fratri nostro. Petrus ea-

dem gratia Rex Aragonum Valentie Sardinie et Corsi-

ce comesque Barcliinone. Salutem et votive prosperi-

tatis augmentum. Attendentes Rex inclite quod duní

prejudicio vel errori tempore congruo non resistitur

illi ut cumque presumitur consentiré. &

Sigue aqai la misma carta que se encuentra al pié de

la página 107.

Et eadem die lune et hora et loco predictis coram
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dicto domino Rege Aragonum pro tribunal! sedente ut

superius continetur eompai'uit nobilis Arnaldus de Eri-

11o vicarius Barchinone procurator ad hec per eundem

doaiinum Regem eonstitutus asserens presentem diem

lune subducto seu non compútalo tempore feriarum

pascbalium in quo incidil vicésima sexta dies dicle li-

tere citatorie fuisse peremptorie assignatam dicto Ma-

jorice Regi comiti Rossilionis el Ceritanie ad compa-

rendum personaliter coram dicto domino Rege in civi-

tate Barchinone ad subeundum jiidicium et firmandum

de directo in posse ejusdem et alias debite proceden-

dum super contentis in citacionis litera supradicta.

Ex parte vero dicti Regis Majorice comitis Rossilio-

nis et Ceritanie nullus comparuit.

Et nobilis Arnaldiis de Erillo piocurator regius su-

pradictus ad faciendumfidem de sua procuratione pro-

duxit coram dicto domino Rege quandam cartam ejus-

dem domini Regis ejus sigillo pendenlimunitam tenore

qui sequitur continentem.

Noverinl universi. Quod nos Petrus Dei gratia Rex

Aragonum Yalentie Sardinie et Corsice comesque Bar-

cbinone. Altendentes nos citasse ex causis et ad ea que

in subscripta nostra litera continentur illustrem et

magnificum principem Jacobum Dei gratia Regem Ma-

jorice comitem Rossilionis et Ceritanie ac dominum

Monlispesulani carissimum fralrem nostrum cujusqui-

dem litere tenor sequitur in hunc modum. Illustri ac
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magnifico principi Jacobo Dei gralia Kegi Majorice co-

milique Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispe-

sulani carissimo fratri nostro Petrus eadem gratia Rex

Aragonum Valentie Sardinie ct (lorsice comesque Bar-

chiuone. Salutem et volive prosperilatis augmentum.

Atlendentes Rex iuclite quod dum prejudicio vel errori

lempore congruo non resislitur illi utrumque presu-

mitur consentiré. & (V. la carta que empieza en la fág.

107. ) Et expediat et velimus quod procurator aliquis

specialis per nos constituatur qui pro parte noslra jus

iiobis compelens in et super predictis in dicta citacio-

nis litera contentis et eorum occasione ac super emer-

gentibus et dependentibus ex eisdem seu ea quoquo-

modo tangeníibusfoveat et prosequatur. Ideo confiden.

les de fide industria et legalitate vestri nobilis et dilec-

ti nostri Arnaldi de Erillo nunc vicarii Barchinone et

Yallensis gratis et ex cena sciencia cum hoc presentí

publico instrumento vicem etiam epislole gerenti fa-

cimus constituimus et ordinamus vos diclum nobilem

Arnaldum de Erillo presenlem et hujusftiodi manda-

tum sponttí suscipientem certurn nuncium et procura-

torem nostruin speciaiem ad coinparendum coram no-

bis nominw nostro et pro nobis in ci vítate Barchinone

die prefixa per nos prefato Regi Majorice illustri in li-

tera citatoria supradicta et alus diebus et horis quibus

coram nobis pro predictis in dicta litera contentis et

occasione eorum fuerint et nobis seu vobis videbun-

lur compariciones faciende et ad offerendum pelicío-

nem et peticiones quascumque coram nobis contra dic-

lum Regem Majorice que offerende vo})is videantur

TOMO XXIX. 9
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contentorum in litera preinserta sive compareat sive

non et contumaciam dicti Majorice Regís si forsan eam

contraxerit et opus fuerit seu nobis videbitur acusan-

dura ac requirendujn et protestandum ac prosequen-

dum omnia et singula de eis de quibus requisiciones

et protestaciones vobis fiende videbuntur. Et demum

ad prosequendum pro nobis et nomine nostro coram

nobis jus omne nobis compelens eí competiturum tam

ex usalicis Barcbinone quam ex convencionibus in dic-

ta litera commemora tis et aliíer in et su per predictis

in dicta citacionis litera expressatis et occasione eo-

rum eí emergentibus seu dependentibus ex eisdem

sen ea tangentibus quoquomodo. Dantas et concéden-

tes vobis auctoritatem licenciam et plenum posse quod

nomine et vice nostra possitis super predictis et quoli-

bet predictorum et ea tangencium seu dependencium

ex predictis coram nobis vel alus quibuscumque judi-

cibus ordinariis delegalis vel subdelegatis delegandis

seu subdelegandis a nobis comparere petitionem que-

reíam seu demandara in scriptis vel sine super pre-

missis prout vobis videbitur oííerre jus íirmare et pro

juris firmis quas nomine nostro facielis bona nostra

obligare et peíicioni seu peticionibus sique forsan ab

adversa parte offerentur nomine nostro responderé noc

non agere et nos et bona nostra deffendere et pro no-

bis responderé excipere proponere et replicare in ju-

dicio et extra juramentum calumpnie si prestandum ta-

men esset per vos et veritalis dicende et cujuslibet

alterius generis juramentum in animara noslram pres-
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tare et ab adversa parte prestari petcre. Testes fet ins-

trumenta et alia probacionum genera prodiicere et pro-

ductos tam a parte noátra quam adversa publican pe-

tere et lestium ab adversa parte produotorum sea pro-

ducendorum dicta reprobare et anuüare et contra eo-

rum dicta et personas crimina et deífcctus opponere.

Et omnia alia que in lilem requiratur fieri faceré et

contumaciam partis adverse acusare renunciare et con-

cludere sentencian! vel sentencias tam interloculorias

quam difíinitivas audire et ab ipsis si vobis visum fue-

rit supplicare et ipsas supplicaciones prosequi protes-

tari requirere et monere in scriptis ac sine et proles-

tacionibus ac requisicionibus ab adversa parto respon-

deré et tam de protestatis quam responsis publicum

seu publica instrumenta fieri faceré et mandare. Et

omnia alia faceré dicere proponere et allegare super

predictis et quolibet predictorum quecu raque nos pos-

semus etiiim si mandatom exigant spetialiíer. Comi-"

tentes vobis super predictis et quolibet predictorum et

dependentibus seu emergentibus ex eisdem seu ca

tangenlibns quoquomodo plenarie vices nostras peten-

di ac faciendi omnia et singula supradicta. Et volentes

vos relevare ab omoi onere satisdandi promilimus fi-

dejubendo pro vobis notario infrascripto tanquam pu-

blice persone bec a nobis legitime siipulanli paciscen-

ti et recipienti pro vobis et ómnibus illis guorum in-

terest et interese potest et polerit judicatum solvi cum
suis clausniis universis et nos babere ratum et firmum

perpetuo quicquid per vos super predictis et quolibet

predictorum actum fuerit sive gestum et nullo tempo-
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re revocare sub bonorum nostrorum oniniuní ypoihe-

ca. Et ad jnajorem corroborationem huic instrumento

sigilkim nostnun appendicium jussimus apponendum.

QuO(i est actiim in loco de Sancto Baudilio die lune

circa hoiam meridiey qua computabatur VI idus apri-

lis anno Domini MCGCXL secundo. Ante videlicet

quara dictus dominus Rex Aragonum veniens itine-

rando de civitate Valentie intrareí civitatem Barchino-

ne. A. Vicecancellarius.

Signum gS Petri Dei gralia Regis Aragonum Valen-

tie Sardinie et Corsice coniitisque Barchinone qui pre-

dicta laudamus coneedimus et firmamus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt nobilis

Nicholaus de Jamuilla Comes Terrenove et Luppus de

Luna dominus civitatis Sugurbii. Bernardus de Ulzinel-

lis legum doctor Thesaurarius et Blasius Daysa con-

siliarii prefati domini Regis Guilabertus de Corbaria

Johannes Roderici de Moros milites Luppus de Gur-

rea et Petrus Jordani de Urries jam dicti domini Re-

gis Gamerarii majoris.

Sig^num Guillermi de Moraria prefati domini Re-

gis scriptoris et auctoritate regia notarii publici per

totam terram et dominationem suam qui predictis in-

terfuit et hec scripsit et clausit.

Produxit etiam ad faciendum fidem de presentacio-

ne dicte citationis litere ea que dictus portarius reíu-

lit superius dicto domino Regi Aragonum in presentia

ipsius procuratoris et eliam dictum publicum instru-

mentum de ipsa presentatione confectuní per ipsum
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portarium superius exhibitum ut prefertur.

Et nichilominus dictus procurator regius protéstalo

per eum q uod non stat pro parte ipsius quin in et su-

per contentis in dicta cilationis litera debite proceda-

tur sed per di clum Regem Majorice comitem Rossilio-

nis et (^eritanie qui comparere contumaclter recusavit

et recusat et de omni alio jure partís sue eliam protes-

tato obtulit coram dicto domino Rege Aragonum quan-

dam cedulam papiream tenoris sequentis.

Cum illustris Princeps Jacobus Dei gratia Rex Ma-

jorice Comes Rossilionis et Ceritanieac dominusMon-

lispesulani qui Regnum Majorice et Ínsulas eidem ad-

jacentes et comitatus ac térras Rossilionis Ceritanie et

Confluentis Yallispirii et Cauquiliberi et alias térras

suas ab illustrisimo domino Petro Dei gralia Rege

Aragonum Valentie Sardinie et Corsice Comiteque

Barchinone lenet in feudum juxla convenciones in ins-

trumento infeudacionis compiehensas m quibus ínter

cetera cavetur quod ipse et successores sui teneantur

firmare jus in posse dicli domini Regís Aragonum et

suorum die presentí sibi prefixa ad subeundum judi-

cium et firmandum de directo in posse ejusdem do-

mini Regís Aragonum et alia faciendum que in dicta

citalionís litera expi'essantur non comparuít in cívita-

te Barchinone coram ípso domino Rege nostro nec alia

fecerít que in dicta citacionis liiera continentur et si-

bi etiam injunguntur licet peremptorie ad predícla fue-

rit citatus et per consequcns contumax sit censendus.

Contenderit etiam ex eo et contendat firmare directum
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illusliissimo domino Uegi Aragonuní supj'adicto senio-

ri suo ücet et íirmare debeat secundum conveniiones

iníeudacioriis predicte et usaticos Barchinone expres-

sas ejus feíida que tenel pro dicto domino Rege Ara-

gonum possint realiter empai-ari et si per lioc malum

prendiderit nullo modo sit ei emendandum juxta usa-

neos supradicios. Ideo dictus procurator regius acu-

sando conlumaciam dicti illustris Jacobi Regís Majori-

ce comitis Rossilionis el Ceritanie petit pronunciar! et

declaran predietum illustrem Jacobum Majorice Regem

comitera Rossilionis et Ceritanie fore contumacem tam

in non veniendo quam in non firmando de jure quam

alias. Et ratione et occasione ipsius contumacie et

alias dicta feuda fore emparanda et de fado deberé rea-

liter emp^irari et alias procedí prout contra talem con-

tumacem procedí potest secundum usalicos Barchino-

ne et consuetudines Cathalonie generales et eliam de

jure et raúone.

Et nichilominus dictus procurator regius ad pro-

bandum infeudationem et convenciones secundum

quas Regnnm Majorice et Ínsulas adjacentes neo non

comitaius Rossilionis et Ceritanie Vallispirii et Con-

ílueniis el Cauquiliueri et aliaium terrarum de quibus

fecit superius mencionem infeudata et infeudati fue-

runt produxit quatenus pro se et parte sua faciunt et

non aliter neo in pluri dúo publica instrumenta que in

presentí procesu inserí requisivit quorum tenores sünt

qui per ordinem subsequntur.
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^'overint universi. Quod lite mola ¡oter nos Petrum

Dei gratia Regem Aragonum et Jacobum per eandem

Regem Majorice super Regno Majorice cum insulis M¡-

norice et Evice et alus insulis adjacenlibus eidem Reg-

no el super comitatibus et lerris Rossilionis Ceritanie

et Confluentis cum Vallespirio et Cauquolibero et su-

per Montepesulano cum castris et YÜlis dominacionis

Montispesulani que omnia nos predictus Rex Arago-

num dicebamus ad nos pertinere. Tándem volentes a

dicta lite discedere per composicionem et transaccio-

nem et fraterni amoris inter nos vinculum conserva-

re. Nos Jacobus Dei gratia Rex Majorice predictus.

Gratis et ex certa sciencia ac spontanea volúntate per

nos et omnes successores nostros recipimus a vobis

domino Petro Rege Aragonum predicto fratre nostro

et successoribus vestris Regibus Aragonum in feudum

honoratum sine omni servicio sub forma tamen infras-

cripta totum predictum Regnum Majorice cum insulis

Minorice et Evice et alus insulis adjacentibus eidem

Regno el omnes predi ctos comitatus et térras Rossi-

lionis Cerilanie et Confluentis Vallispirii et Cauquili-

beri. Ítem sine prejudicio juris alieni recipimus in

feudum a vobis et vestris secundum modum superius

et inferius comprebensum vitecomitatum Omelodesii

et vicecomitatum de Carladesio cum ómnibus villis et

castris eorundem vicecomitaluumel omnia etiam castra

villas et loca quecumque pro alodio habemus in terris

Montispesulani et dominacione el terminis ejusdem.

Et generaliter omnia alia quecumque habemus sive ha-
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bere rlebemus ubicumqiie sint ciim militibiis scilicet

hominibus feudis jurisdiccionibus el dominacionibus

univei'sis sive illa teneamiis ad manum nostram sive

alii tcneant pro nobis in feudiim exceptis feudis que

tenenius nb Episcopo et Ecclesia Magalonensi pro qui-

bus ómnibus et singulis locis et terris ac juribus eo-

rundern constituimus nos de presentí feudatarium ves-

trum. Recognoscenles deinreps nos et successorcs

nostros predicta omnia tenere a vobis et successoribus

vestris Regibus Aragonuní in feudum predictum hono-

ratum. Transferenles etiam in vos et suceessores ves-

tros directum dominiíim omnium predictorum quod

direclum dominium confitemur nos ex nunc vestro

vestrorumque successorum nomine possidere et quasi

in signum tradite possessionis dicti directi dominii.

Excipimus lamen a predicta recognitione feudi nos

Jacobus lex predictus emptiones caslrorum villarum

et locorum quas fecimus in predictis terris quas nobis

et successoribus nostris pro alodio retinemus. Sane vo-

lumus et concedimus quod heredes et suceessores nos-

tri teneantur faceré homagium vobis et successoribus

vestris et daré potestatem de civitate Majorice nomi-

ne et vice tocius regni Majorice et insularum Minori-

ce et Evice. Et de villa Podiiceritani nomine et vice

Ceritanie et Confluentis. Et de villa Perpiniani nomi-

ne comitatus Rossilionis et terrarum Vallispirii et Cas-

tri Cauquiliberi. Et de Castro de Omellacio nomine et

vice dicti vicecomitatus de Omeledesio quas potestates

dicti heredes et suceessores nostri teneanlur daré vo-

bis et successoribus vestris quandocumque et que-
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cienscumque requisiti íuerint per vos et successores

vestros irati et paccati ratione tamen recognicionis feu-

di et fatice juris. Nec predictas potestates possitis voS

vel successores vestri retiñere ratione valense. Tenean-

tur eliam omnes heredes et successores nostrifirmare

jus vobis etvestrisinjiosse vestro et vestrorumet seniel

quolibet anno ciím fuerint requisiti iré ad curiam ves-

tram et vestrorum in Cathalonia nisi tune quando fue-

rint requisiti fuerint dicti heredes et successores nos-

tri in Regno Majorice. Nos vero in vita nostra non te-

nean}ur vobis faceré homagium nec daré potestatem

nec iré ad curiam vestram nec firmare directum nec

constitutiones de novo faciendas per vos vel vestros ob-

servare. Promitimus tamen nos et nostri et ad hoc de

presenti nos et successores nostros obligamus quod ju-

vemus valeamus et deffendamus vos et successores

vestros cum teto posse noslro contra cunctos homines

de mundo. ítem promitimus per nos et nostros serva-

re et servari faceré in terris Rossihonis Ceritanie Con-

fluentis et Vallispirii et CauquoHbero usaticos consue-

tud i nes el constitutiones Barcbinone factos et factas et

etiam faciendos et faciendas per vos et vestros cum

consilio majoris partis baronum Calhalonie sicut moris

est fieri salvis specialibus consuetudinibus locorum

predictarum íerrarum et quod in predictis terris Ros-

silionis Ceritanie Confluentis Vallispirii et de Cauquo-

libero currat moneta Barcbinone et non alia. Retine-

mus tamen nobis et successoribus nostris quod possi-

mus cudere vel cudi faceré absque contradiciione et

impedimento vestro ct vestrorum in Regno Majorice
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et insulis eidem adjacentibus monetam et monetas de

novo Iiem retinemus nobis et successoribus nostris

quod in nullo casu possit a nobis vel officialibus nos-

tris vel successorum nostrorum appellari nec etiam

per alium modum recurri ad vos dictum dominum

Regem Aragonum vel successores veslros salvo quod

per hoc non detrahatur in aliquo hiis que superíus vel

inferins continentur. ítem quod nos et successores

nostri possimus absque contradictione et impedimen-

to vestro el vestrorum faceré et poneré pedagium el

novam leudam in Regno Majorice et alus insulis eidem

adjacentibus salvis libertatibus per predecessores nos-

tros concessis hominibus vestris nisi predicte liber-

tates vel privilegia sint de jure per contrarium usuní

vel alio modo abrógala. Ítem retinemus nobis et suc-

cessoribus nostris bovaticum in predictis terris que

tamen omnia que nobis retinemus volumus et conce-

dimus esse de feudo seu feudis predictis exceptis emp-

tionibus supradictis inbibitiones vero seu banna per

vos vel successores vestros factas vel faciendas non

teneamur nos vel successores nostri servare nisi facte

fuerint de consilio et assensu noslro vel nostrorum.

Remitimus etiam et diffinimus vobis predicto domino

Regi Aragonum fratri nostro et vestris perpetuo om-

nem petitionem questionem et demandam quam con-

tra vos vel successores vestros faceré possemus nos vel

nostri usque ad hec témpora aliqua ratione. Ad hec

nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum predictus tenen-

tes nos pro conlentis et paccatis cum predictis a vo-

bis Jacobo pfer eandem Rege Majorice fratre nostro no-

I
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bis recognitis et conccssis et volentes penitus disce-

dero a dicta lile per nos nostrosqiie successores lauda-

mus approbamus et concedimus vobis predicto Regí

Majorice fralri noslro et vestris successoribus perpe-

tuo predictum Regnum Majorice Ínsulas comitatus et

térras quas a nobis in feudum recipilis sub pactis et

conventionibus supradictis. Et promitimus per nos et

nostros Yobis el vestris juvare valere et deffendere vos

tít vestros et Regnum térras et comitatus predictos et

juredictiones vestras et dictarum lerraium quas a no-

bis tenelis in feudum teto posse nostro contra cúnelos

homines. Remitentes per nos et nostros ex causa pre-

sentís compositionis conventionis et transactionis vo-

bis et vestris perpetuo omnem peticionem questionem

et demandam quam movimus vel moveré possemus

contra vos vel vestros usque ad hec témpora de pre-

dictis regno et lerris ac juribus eorundem aliqua ra-

lione. Convenimus etiam et retinenrus nos Petrus et

Jacobus fratres Reges predicti qiiod substitutiones fac-

te in cartis hereditamenti inter nos et nostros per do-

minumJacobum inclite recordationis Regem Arago-

num patrem nostrum et in testamento ejusdem patris

nostri sint salve et in sua remaneant firmitate salvis

hiis que in koc iostrumt'uLo continentur.Et pro predic-

tis ómnibus complendis et firaiiter aitendendis obliga-

mus nos et nostros acl invicem et orania bona nostra

et juramus per Deum et ejus sancta lili evangelia et

facimus inter nos bomagium bore et manibus ad invi-

cem in presenti. Acta sunt bec orania suprascripta in

^laustro domus fratruum prcdicatorum Pcrpiniani XIII
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kalendas februarii anno Domini MCCLXXVIII in pre-

sencia consulum et majorispartis universitatis Perpi-

niani et testium infrascriptorum.

Signum gg Pelri Dei gratia Regís Aragónum predic-

li. Qui hec laudamus firmamus et juramus.

Signum^ Jacobi Dei gratia Regis Majorice predic-

ti. Qui hec laudamus firmamus et juramus.

Sigi^®8BS^iS^)^i^na RogeriiRn. Comitis

Fuxensis. G. de Caneto. A. Rogerii Comiíis Pallarien-

sis. Dalmacii de Castronovo. Poncii de Guardia. A. de

Corcavinol. G. de Sonó. Petri de Queralt et Bn. de An-

glerola testium.

Arnaldus Mironi scriptor publicus Perpiniani scrip-

sit et hoc Sig ^num fecit.

In Dei nomine. Noverint universi. Quod nos Petrus

Dei gratia Rex Aragonum Valentie Sardinie el Corsice

Comesque Barchinone. Et nos Jacobus per eandem

Rex Majorice Comes Rossilionis et Ceritanie ac domi-

nus Montispesulani. Scientes jam dudum composicio-

nem seu transaccionem fore factí^m inter illustrem do-

minum Petrum bone memorie Regem Aragonum pro-

avum nostri Petris Regis Aragonum predicti ex una

parte et illustrem dominum Jacobum recolende me-

morie Regem Majorice avum paternum nostri Ja-

cobi Regis Majorice predicti ex altera super regno
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Majoi'ice cum ¡nsulis eidem adjacentibns et super Co-

mitatibus et terris Rossilionis et Ceritanie Confluen-

tis et Vallispirio et Cauquolibero et super Montepesu-

lano cum castrls et vülis dominationis Montispesulani

prout in quodam publico instrumento inda fado in

claustro douius fratruum predicatorum Perpiniani XIII

kaíendas ffebruarii anno Domini MCCLXXVIII subs-

criptoque per Arnaldum Mironi scriptorem publicum

Perpiniani laliuscontinetur. Scientes etiam subsequen-

ter dictam compositionem seu transactionem fore re-

novalam laudatam et approbatam inter illustrem domi-

num Jacobum bone memorie Regem Aragonum avum

nostri Petri Hegis Aragonum predicti ex parte una et

dominum Jacobum quondam Regem Majorice ex alte-

ra prout in alio publico instrumenío indefacto in Cas-

tris prope Argües Elnensis diócesis io festo apostolo-

rum beatorum Petri et Pauli videlicet III kaíendas ju-

lii anno Domini MCCXCYIII subscripíoque per Michae-

lem Rotlandi notarium publicum Perpiniani plenius

continctur. Considerantesque eandem compositionem

el transactionem postmodum fuisse renovatam lauda-

tam et approbatam inter memoralum dominum Hegem

avum nostri dicti Regis Aragonum ex parte una et

illustrem bone recordalionis dominum Sanccium Re-

gem Majorice filium et heredem dicti domini Majorice

Rcgis palruumque nostri dicti Jacobi nuuc Majorice

Regis ex altera prout in alio publico instrumento in-

de confecto in civitate Barcbinone in regio palacio die

dominica qua computabatur YII idus julii anno Domi-

ni MCCCXII clausoque per Beruardum de Aversone
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notarium predicti domini Regis Aragonum avi nostri

Petri Regis Aragonum prelibati ac piiblicum etiam auc-

toritate ejnsdem per totam terram et dominationem

nostram seriosius continetur. Animadvertentes etiam

premissam compositionem et transactionem subse-

quenter renovatam fuisse laudatam et approbatam Ín-

ter prefatum dominum Regem Jacobum recolende me-

morie avum nostri Regis Aragonum predicti ex parte

una et nos dictum Jacobum nunc Majorice Regem pre-

sente volente auctorizante ac suum expressum assen-

sum prestante honorabili domino Philippo de Majori-

ca patruo ac tutore tune nostri dicti Majorice Regis ex

altera prout in alio instrumento publice inde confecto

in Civitale Barchinone in palacio regio kalendas octo-

bris anno Domini MCCCXXVII et clauso per Bn. de

Podio dicti domini Regis Aragonum scriptorem et auc-

torilate ipsius notarium publicum per totam terram et

dominationem suam clarius expressatur. Premeditan-

tes insuper illustrem dominum Alfonsum comendabi-

lis recordationis Regem Aragonum patrem nostri dic-

ti Regis Aragonum jamdiclam compositionem et tran-

sactionem consequenter antequam ad regie dignitatis

apicem pervenisset laudasse approbasse ratificasse et

confitmasse prout in quodam alio publico instrumento

inde confecto Cesarauguste XII kalendas novembris

anno Domini MCCCXXVII clauso que per Bonanatum

de Petra notarium suum lacius et plenius conlinetur.

Prospicientes insuper eandem compositionem eí trans-

sactionem denuo renovatam fuisse laudatam et appro-

batam Ínter preñitum dominum Regem Alfonsum feli-
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cis recordationis patrem nostri dicli Kegis Aragonum

ex una parte et nos dictum Jacobum Regem Majorice

presente volente auctorizante ac suum expressum as-

sensum prestante dicto honoiabili domino Philipo de

Majorice patruo et tutore tune nostri dicti Regis Majo-

rice ex altera prout in alio instrumento publico inde

confecto in civitate Barcbinone in palacio nostri dicti

Regís Aragonum Ylll kalendas novembris anno Domi-

ni MCCCXXVIIl clausoque per dictum Bonanatum de

Petra seriosius expressatur. Propterea nos predicti Pe-

trus Rex Aragonum et nos Rex Majorice per nos et

successores nostros volentes omnia et singula in pre-

dictis VI instrumenlis contenta perpetuo habere robo-

ris íirmitatem ea omnia et singula denuo cum hoc pu-

blico instrumento laudamus et approbamus expresse.

Idcircoque nos Jacobus Rex Majorice prediclus juxta

formam in singulis dictorum VI instrumentorum con-

tenta per nos et omnes successores nostros recognos-

cimus et fatemur vobis dicto domino Petro Regi Ara-

gonum carissimo consanguíneo nostro tenere a vobis

et successoribus vestris Re-gibus Aragonum in feudum

honoratum sine omni servicio sub forma infrascripta

totum predictum Regnum Majorice cum insulis Mino-

rice el Evice et alus insulis adjacentibus eidem Regno

et omnes predictos comitatus et térras Rossilionis Ce-

ritanie et Confluentis Vallispirii et Cauquiliberi. ítem

sine juris prejudicio alieni recognoscimus et fatemur

vobis dicto domino Petro Regi Aragonum tenere in

feudum a vobis et vestris secundum modum superius

et inferius comprehensum vicecomitatum Omeladesii
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et vicecomiíatum de Carladesio cum ómnibus villis et

castris eorundem vicecomitatuum et omnia etiam cas-

tra villas et loca quecumque habemus in terris Mon-

tispesulani et dominacione et terminis ejusdem. Et

generaliter omnia alia quecumque habemus seu habe-

re debemus ubicumque sint cum militibus scilicet ho-

minibus feudis jurisdiccionibus et dominacionibus uni-

versis sive illa teneamus ad manum nostram sive alii

terieant pro nobis in feudum. Exceptis feudis que con-

sueverunt teneri ab episcopo et ecclesia Magalonensi

de quibus aliqua tenentur adhuc ab ipsis episcopo et

ecclesia et aliqua ab illustri Rege Francie habeate in

eisdem locum ab episcopo et ecclesia supradictis pro

quibus ómnibus el singulis locis et terris ac juribus

eorundem. Recognoscimus nos de presenti feudatarium

vestrum secundum formam superius comprehensam.

Excipimus tamen a predicta recognicione feudi nos

Jacobus Rex Majorice prediclus emptiones castroium

villarum et locorum quas diclus dominus Jacobus Ma-

jorice Rex avus paternus noster post dictaní renova-

cionem et dictus dominus Sanccius Majorice Rex ejus

filius patruus noster fecerunt et quas nos fecimus vel

alio tituló adquisivimus a tempore novissime renova-

cionis per nos facte citra de rebus alodiaübus quem

pro ipsis vel nobis non tenebanlur in feudum si lamen-

non fuerint cum rebus feudalibus permútate. Nos ta-

men dictus Jacobus Rex Majorice per nos et noslros

recognoscimus nos tenere a vobis dicto domino Rege

Aragonum et vestris in feuduín omnes regabas et jura

universa quam et quas diclus dominus Jacobus avus et
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dictus dominus Sanccius patnuis nostri habebant ante

emptiones predictas. Et habeamus et babemus nos in

emptionibus prediotis et in alus rebus per nos alio

titulo ut predicitur adquisitis. Sane volumus et con-

cedijiius quod sicut nos facimus vobis homagium ut

inferius continetur sic heredes et successores noslri

faciant et teneantur faceré homagium vobis et succes-

soribus vestiis ílegibus Aragonum imperpetuum pro

supradiclis et infrascriptis juxta contenta in hoc pre-

sentí instrumento et formam ejnsdem. Promilimus

eliain per nos el successores nostros vobis dicto do-

mino Regi et successoribus vestris imperpetuum quod

nos et successores nostri dabimus vobis et successori-

bus vestris potestatem de Civitate Majorice nomine et

vice tocius Ilegni Majorice et insularum Minorice et

Evice. Et de vilhi Podiiceritani nomine et vice Ceri-

tanie et Confluentis. Et de villa Perpiniani nomine et

vice comitatus Rossilionis et terrarum Vallespirii et

Castri Cauquiliberi. Et de Castro' de Onielacio nomi-

ne et vice vicecomitatus de Oineladesio quas potesla-

tes nos heredes et successores nostri teneamur daré

vobis et successoribus vestris quandocumque et quo-

cienscumque requisili fuerimus per vos et successo-

res veslros irati et paccati ratione tanien recognilio-

nis feudi et falict? juris neo predictas potestates j)0ssi-

tis vos vel successores vestri retiñere ralione valonee.

Promilimus eliam per nos heredes et successores nos-

tros vobis et successoribus vestris imperpetuum quod